
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 112-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 22 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 
AMAZONÍA PERUANA 

 
VISTO:  

El oficio N° 076-2024-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 22 de marzo del 2024, mediante el cual, la Blga. ADRIANA DEL 

PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, informa y hace conocer 

que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, 

presentó el Informe de Práctica Pre Profesional I, de  los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, por lo que se solicita se emita resolución decanal de reconocimiento de dicha práctica para su 

respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA); 
. 

CONSIDERANDO: 

Que, con los Oficios Nº 033-032--CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 18 de marzo del 2024 y el Oficio N° 036-CPP-

FCB-UNAP-2024, de fecha 21 de marzo el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión 

de Práctica Pre Profesional I, solicita los trámites correspondientes para reconocimiento la Práctica Pre 

Profesional I, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, que a continuación se detallan:  

 

OFICIO N° 033-CPPP-FCB-UNAP-2024                                                     PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I-08 CRÉDITOS  

 
 

OFICIO N° 036-CPPP-FCB-UNAP-2024                                                     PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I-08 CRÉDITOS 
 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
José David Jaime 
Arturo Huanci 

Chuquipiondo 

2172136 71977620 
ELABORACION DE PROTOCOLOS PARA LA 
COLECTA DE TEJIDOS Y CATALOGACIÓN DE 
MUESTRAS DE PECES EN EL LABORATORIO 
DE TAXONOMIA 

15 

2.  
Sthefany Daniela 
Pérez Rojas 

2172162 75568661 15 

3.  
Milton Valles 

Tuesta 
18031B0415 79300664 

CONTAMINACIÓN POR MICROPLÁSTICO EN 
EL SISTEMA GASTROINTESTINAL, BRANQUIAS 

Y DORSO DE LA ESPECIE Cichla monoculus 
“TUCUNARÉ” EN LA CIUDAD DE IQUITOS – 
PERÚ 

15 

4.  
Kiara Ninoska 
Paima Flores 

2172158 71133084 
IDENTIFICACIÓN DE CEPAS DE BACTERIAS 
GRAM NEGATIVAS EN UROCULTIVOS 

15 

5.  
Victor Andres 
Calvo Tafur 

19031B0452 74053884 

PRESENCIA DE Pseudomonas spp. EN 
SUPERFICIES DE TELÉFONOS CELULARES DE 
ESTUDIANTES DEL CENTRO PRE 
UNIVERSITARIO-UNAP 

14 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
Luis Abraham Celis 
Vásquez 

18031B0373 72753360 

ABUNDANCIA Y DISTRIBUCION DE 
MICROPLASTICOS EN ORGANOS INTERNOS 

EN Prochilodus nigricans, Spix & Agassiz, 
1829, “boquichico”, CIUDAD DE IQUITOS, 
PERU 

14 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 112-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 22 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, 

reconociendo el valor de ocho (08) créditos para las estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional I de 

la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas;  
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP;  
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°: RECONOCER, el valor de ocho (08) créditos   de los estudiantes que realizaron su Práctica Pre 

Profesional I, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas. 
 

PRACTICA PRE PROFESIONAL I -08 CREDITOS 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1 José́ David 
Jaime Arturo 
Huanci 
Chuquipiondo 

2172136 71977620 ELABORACION DE PROTOCOLOS PARA LA 
COLECTA DE TEJIDOS Y CATALOGACIÓN DE 
MUESTRAS DE PECES EN EL LABORATORIO 
DE TAXONOMIA 

15 

2 Sthefany 
Daniela Pérez 
Rojas 

2172162 75568661 

15 

3 
Milton Valles 

Tuesta 
18031B0415 79300664 

CONTAMINACIÓN POR MICROPLÁSTICO EN EL 
SISTEMA GASTROINTESTINAL, BRANQUIAS Y 
DORSO DE LA ESPECIE Cichla monoculus 

“TUCUNARÉ” EN LA CIUDAD DE IQUITOS – 
PERÚ 

15 

4 
Kiara Ninoska 
Paima Flores 

2172158 71133084 
IDENTIFICACIÓN DE CEPAS DE BACTERIAS 
GRAM NEGATIVAS EN UROCULTIVOS 

15 

5 
Victor Andres 

Calvo Tafur 
19031B0452 74053884 

PRESENCIA DE Pseudomonas spp. EN 
SUPERFICIES DE TELÉFONOS CELULARES DE 

ESTUDIANTES DEL CENTRO PRE 
UNIVERSITARIO-UNAP 

14 

2.  
Jorge Andreé 
Ramírez Tuesta 

19031B0449 73001666 

DIVERSIDAD DE HERPETOFAUNA EN EL 
PUESTO DE VIGILANCIA 01 YANAYACU 
PUCATE – RESERVA NACIONAL PACAYA 

SAMIRIA EN EPOCA DE VACIANTE 

14 

3.  
Selva Luisa Dávila 
Herrera 

18031B0363 72175001 

ADIESTRAMIENTO EN CURADURÍA Y 
MANTENIMIENTO DE MUESTRAS 
BIOLÓGICAS DE ANFIBIOS Y REPTILES EN LAS 
INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE 

INVESTIGACIONES DE LA AMAZONIA 
PERUANA (IIAP) 

14 

4.  
Oscar Alexander 

Saldaña Huanuyri 
2172176 70541537 

RECOLECCIÓN IN SITU DE MUESTRAS DE 
AGUA PARA EL METABARCODING DE ADN 

AMBIENTAL: CARACTERIZACIÓN DE LA 
DIVERSIDAD DE ANFIBIOS EN LA CUENCA DEL 
RÍO TENA - ECUADOR 

14 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 112-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 22 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

6 
Luis Abraham 
Celis Vásquez 

18031B0373 72753360 

ABUNDANCIA Y DISTRIBUCION DE 
MICROPLASTICOS EN ORGANOS INTERNOS EN 
Prochilodus nigricans, Spix & Agassiz, 1829, 

“boquichico”, CIUDAD DE IQUITOS, PERU 

14 

7 
Jorge Andreé 
Ramírez Tuesta 

19031B0449 73001666 

DIVERSIDAD DE HERPETOFAUNA EN EL PUESTO 
DE VIGILANCIA 01 YANAYACU PUCATE – 
RESERVA NACIONAL PACAYA SAMIRIA EN 
EPOCA DE VACIANTE 

14 

8 
Selva Luisa Dávila 
Herrera 

18031B0363 72175001 

ADIESTRAMIENTO EN CURADURÍA Y 

MANTENIMIENTO DE MUESTRAS BIOLÓGICAS 
DE ANFIBIOS Y REPTILES EN LAS 
INSTALACIONES DEL INSTITUTO DE 

INVESTIGACIONES DE LA AMAZONIA PERUANA 
(IIAP) 

14 

9 
Oscar Alexander 
Saldaña Huanuyri 

2172176 70541537 

RECOLECCIÓN IN SITU DE MUESTRAS DE AGUA 
PARA EL METABARCODING DE ADN 
AMBIENTAL: CARACTERIZACIÓN DE LA 

DIVERSIDAD DE ANFIBIOS EN LA CUENCA DEL 
RÍO TENA - ECUADOR 

14 

 
ARTÍCULO 2º.- ENCARGAR, a la Dirección de la Escuela Profesional de Biología, Vicerrectorado Académico 
(VRAC), Oficina de Asuntos Académicos (OAA) de la FCB y a la Dirección de Registros y Asuntos Académicos 

(DRAA) de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, dar cumplimiento a la presente Resolución Decanal  
 
 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  

 
 

 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

